
                                              Tyče šestihranné válcované  podle ČSN EN 10061-2004-9

              (Touto normou se nahrazuje ČSN 42 5530-1 z dubna 1994 a ČSN EN 10061-2004-4)

                                    Přednostní rozměry, hmotnosti a mezní úchylky strany šestihranu

   Rozměr        Mezní úchylky 
a)

 Hmotnost    Plocha    Rozměr          Mezní úchylky 
a)

 Hmotnost    Plocha

        s                  mm      
b), c)

  průřezu         s         mm     
b), c)

  průřezu

    (mm)       kg/m    (cm
2
)    (  mm)     (kg/m)     (cm

2
)

13 1,15 1,46 37,5 9,56 12,2

14 1,33 1,70 39,5 10,6 13,5

15 1,53 1,95 42,5 12,3 15,6

16 1,74 2,22 47,5 15,3 19,5

17 1,96 2,50 52 18,4 23,4

18 2,20 2,81 57 22,1 28,1

19 2,46 3,13 62 26,1 33,3

20,5 2,86 3,64 67 30,5 38,9

22,5 3,44 4,38 72 35,2 44,9

23,5 3,75 4,78 78 41,4 52,7

25,5 4,42 5,63 83 46,8 59,7

28,5 5,52 7,03 88 52,6 67,1

31,5 6,75 8,59 93 58,8 74,9

33,5 7,63 9,72 98 65,3 83,2

35,5 8,56 10,9 103 72,1 91,9

     s

            

     s

a) 
Po dohodě při objednávání lze dodat výrobky pouze s kladnými úchylkami v celém rozsahu

b) 
Hmotnost byla vypočtena z hustoty oceli 7,85 kg/dm

3

c) 
Hmotnosti ocelových tyčí z korozivzdorných ocelí se musí násobit koeficienty uvedenými v EN 10088-1

                                                    Mezní úchylky rozměrů a tolerance tvaru

     Poloměr zaoblení hran r           Jmenovitý rozměr s (mm)           rmax. mm

     

                  Přímost q           Jmenovitý rozměr s (mm)              qmax.

     q s

L

                 Zkroucení Stupeň zkroucení může být dohodnut při objednávání

            Rozdíl rozměru (s) Rozdíl rozměru (s) musí být v rozmezí 75% tolerančního pole 

(viz tabulka mezních úchylek rozměrů)

                                                                                      Mezní úchylky délek

                    Druh délek 
a) 

                  Rozsah délek  (mm)                    Mezní úchylky  
b) 

                Výrobní délky  (M) od 3 000 do 13 000 v rozsahu 2 000 10% dodávaných tyčí může být pod 

na dodávku objednaným rozsahem, ale nesmí být 

kratší než 75% minima rozsahu

                Přibližné délky  (F)                         od 3 000 do 13 000                ± 100 mm

                Přesné délky  (E)         < 6 000                           ± 25 mm

                               6 000 ≤ L ≤ 13 000     ± 50 mm
a) 

Odběratel určí při objednávání druh délky, délkový rozsah nebo požadovanou délku
b) 

Po dohodě při objednávání, lze dodat výrobky pouze s kladnými úchylkami v celém rozsahu tolerančního pole

Příklad:

+200 -0 mm (místo +- 100 mm) v případě přibližných délek nebo

+ 50 - 0 mm  (místo +- 25 mm) v případě přesných délek 

Rozměry, mezní úchylky rozměrů a tolerance tvaru

                ± 0,8

± 0,8

± 1,0

± 1,3

                ± 1,5

± 0,4

± 0,5

± 0,6

1,5

2,0

2,5

3,0

20,0 < s ≤ 28,5

28,5 < s ≤ 48,0

48,0 < s ≤ 83,0

s ≤ 20,0

3,5

s ≤ 39,5

39,5 < s ≤ 83,0

není stanovena

83,0 < s ≤ 103,0

83,0 < s ≤ 103,0 0,0025 x L

0,0040 x L

       r                       



ČSN EN 10061

                       Měření

Rozměr (s) Rozměr (s) se měří v kterémkoli místě minimálně 100 mm od konce tyče. Při stříhání je dovolena 

deformace konců. Stav konců tyčí smí být dohodnut při objednávání. 

Poloměr zaoblení ( r ) Zaobelí hran se měří v kterémkoli místě minimálně 100 mm od konce tyče pomocí poloměrové

měrky. 

Délka Délka se měří jako největší délka tyče. 

Přímost Úchylka přímosti se měří na celkové délce (L) tyče. 

Zkroucení Způsob měření zkroucení musí být dohodnut při objednávání. 

Rozdíl rozměru (s) Rozdíl rozměru (s) se měří jako rozdíl mezi největším a nejmenším rozměrem s1 a s2

 Označování

Ocelové tyče šestihranné válcované za tepla se označují: Příklad:

- termínem "tyč šestihranná" 1) Tyč šestihranná EN 10061 - 16 x 6000M, 

- číslem této normy (EN 10061)    ocel EN 10025 - S235JR

- rozměry v mm (strana (s) x délka - M,F nebo E)

- číslem normy jakosti oceli a značkou nebo číselným

  označením oceli

         Porovnání obsahu normy EN 10061 s ČSN 425530 a DIN 1015 (rozdíly)

                 Část                          ČSN 425530-1 z 04.1994             DIN 1015 z 11.1972

Rozměry a hmotnosti ČSN obsahuje rozměry pouze do 67 mm. Hmot- Rozsah rozměrů, hmotnost na 1 m a plocha prů-

nost na 1 m a plocha průřezu jsou shodné s EN. řezu jsou shodné s EN. EN uvádí i rozměry, které

ČSN obsahuje na rozdíl od EN 2 druhy přesnos-  jsou v DIN v závorkách s poznámkou o doporu-

ti výroby. čované předchozí dohodě s výrobou. 

Mezní úchylky rozměrů ČSN rozlišuje na rozdíl od EN 2 úrovně přes- V mezních úchylkách rozměrů a v tolerancích 

a tolerance tvaru. nosti provedení. S EN jsou shodné úchylky pro tvaru nejsou podstatné rozdíly. V DIN je pře- 

provedení normální (A). V ČSN řada rozměrů depsána úprava konců v případě, že tyče jsou 

končí šestihranem 67 mm. V EN šestihranem určeny k tažení. 

103 mm. V dovoleném zaoblení hran je rozdíl

v rozměrech do 20 mm. EN nerozlišuje způsob 

rovnání a přímost stanovuje v závislosti na roz-

měru. V EN se přímost stanovuje až od rozmě-

ru nad 39,5 mm.

Stupeň zkroucení a jeho měření není v EN na 

rozdíl od ČSN definován a musí být případně

dohodnut. Rozdíl rozměrů "s" ve stejném průře-

zu je v EN stanoven pouze v rozmezí 75% tole-

rančního pole. 

Mezní úchylky délek. EN uvádí rozsah délek 3 až 13 m. V ČSN nejsou Rozsah délek v DIN je pouze 3 až 8 m. Z toho

úchylky délek pro délky výrobní stanoveny. EN vyplývají i rozdíly v mezních úchylkách délek 

předepisuje pro výrobní délky rozsah 20m na v porovnání s EN. 

dodávku, limitní podíl kratších délek nikoli však 

kratších než 75% minima rozsahu. Rozdíly jsou

též v úchylkách délek pro délky přibližné a 

přesné. 

Měření Měření mezních úchylek rozměrů a tolerancí Měření mezních úchylek rozměrů, zaoblení hran

tvaru je shodné až na zkroucení, které je podle a rozdíl rozměrů v jednom místě průřezu se od-

EN nutno dohodnout. lišně od EN měří ve vzdálenosti min. 150 mm

Podle EN se nerovnost tyčí měří na celkové od konce tyče. V ostatních případech je způsob 

délce tyče. měření shodný. 


